

**UCHWAŁA NR XLII /344/2022**  
**RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA**

z dnia 25 maja 2022 r.

**w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 – 2024.**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2022r., poz. 559 z późn.zm) oraz art.176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2022r., poz.447 ) **uchwala się , co następuje:**

**§ 1.** Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Bukowina Tatrzańska na lata 2022 – 2024 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały .

**§ 2.** Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bukowina Tatrzańska.

**§ 3.** Uchwała wchodzi w życie z dniem 01stycznia 2022r.

Przewodniczący Rady Gminy  
BukowinaTatrzańska

  
**Władysław Piszczek**

## **GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY NA LATA 2022-2024**

### **I. WSTĘP.**

Rodzina to podstawowa grupa społeczna, która początkuje wszelkie działania prawidłowego funkcjonowania społeczeństwa. To właśnie w niej rodzi się hierarchia wartości, kodeks postępowania, kształtuje się kręgosłup moralny dzieci i młodzieży. Dlatego nawet niewielkie zaburzenie może spowodować destabilizację w rodzinie. Osłabienie rodziny zarówno w sferze materialno - bytowej, jak i w sferze więzi rodzinnych wymaga podjęcia stosownych kroków ze strony państwa. Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża szereg czynników, wśród których istotny wpływ mają zjawiska takie jak: alkoholizm, narkomania, przestępczość, niewydolność opiekuńczo-wychowawcza, przemoc w rodzinie, itp. Występujące w rodzinie problemy są często złożone i do rozwiązania wymagają interdyscyplinarnych i skoordynowanych działań osób ze specjalistycznym przygotowaniem oraz instytucji działających na rzecz rodzin. Rodziny takie wymagają stałego monitorowania i wsparcia w szczególności przez asystenta rodziny, pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, policję, kuratorów sądowych. Wszelkie działania podejmowane na rzecz dobra dziecka i jego rodziny powinny być spójne i zgodne z potrzebami osób, będą skuteczne jedynie przy skoordynowanej współpracy wszystkich instytucji działających dla dobra rodziny.

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin i dzieci przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych mających na celu przywrócenie im zdolności do wypełniania tych ról, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci.

Bezradność w zakresie opieki i wychowania, a także zaburzenia systemu rodzinnego wpływają negatywnie na rozwój dziecka, nie zapewniają ochrony i gwarancji praw i wolności, w tym wychowania w rodzinie naturalnej. Dlatego niekorzystne zjawiska występujące w rodzinie wymagają wspierania poprzez zaspokajanie potrzeb indywidualnych i rodzinnych oraz systematycznego rozwiązywania problemów, służące odbudowywaniu i podtrzymywaniu umiejętności opiekuńczo - wychowawczych, wśród rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu podstawowych funkcji.

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża szereg czynników, wśród których istotny wpływ mają zjawiska patologiczne. Ich oddziaływanie czyni daną rodzinę dysfunkcyjną. Rodzina dotknięta nimi bez pomocy z zewnątrz często nie potrafi sprostać swoim obowiązkom względem dzieci, rozwiązywać swoich problemów i wyjść z sytuacji kryzysowych.

Do zjawisk patologicznych zalicza się w szczególności: alkoholizm, rozpad rodziny, niewydolność opiekuńczo-wychowawczą oraz przemoc w rodzinie. Problemy te są najczęstszą przyczyną niedostosowania społecznego dzieci. Długoletnie przebywanie rodziny w sytuacji kryzysowej może spowodować całkowite zerwanie więzi rodzinnych i umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej. Mając na względzie fakt, że rodzina biologiczna jest najbardziej sprzyjającą w prawidłowym rozwoju dziecka należy zadbać o to, aby ono jak najdłużej w niej pozostało. Dlatego należy wspierać rodzinę, aby prawidłowo wykonywała swoje funkcje. Należy podjąć pracę z rodziną w jej najbliższym otoczeniu i w różnorodnych formach środowiskowych bez potrzeby odrywania dziecka od rodziny. Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym zaangażowaniem, uwzględniając zasadę pomocniczości. Chodzi tutaj o obustronny wysiłek zarówno członków rodziny jak i pracowników instytucji pomocy społecznej (pracownik socjalny, asystent rodziny), zmierzający do przywrócenia naturalnych więzów i normalizacji życia rodzinnego. W swoich działaniach pracownicy socjalni, asystenci rodziny mają za zadanie wspieranie i wspomaganie, a nie zastępowanie rodziców w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo - wychowawczych.

W Polsce funkcjonuje system polityki na rzecz dzieci i rodziny, w ramach którego realizuje się takie zadania, jak udzielanie pomocy finansowej rodzinom z dziećmi w ramach świadczeń rodzinnych, opiekuńczych i alimentacyjnych, świadczenia wychowawczego „500+”, jednorazowego świadczenia



przysługującego zgodnie z ustawą o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin, tworzenie warunków dla godzenia pracy ze sprawowaniem obowiązków rodzicielskich, ale także kształtowanie warunków dla funkcjonowania rodzicielstwa zastępczego i zwiększenia udziału rodzinnych form opieki nad dziećmi. Ważnym etapem było w tym kontekście wprowadzenie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 09 czerwca 2011 r.

Zgodnie z w.w ustawą wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych to zespół planowych działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji.

Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża szereg czynników, wśród których istotny wpływ mają zjawiska patologiczne. Ich oddziaływanie czyni daną rodzinę dysfunkcyjną. Rodzina dotknięta nimi bez pomocy z zewnątrz często nie potrafi sprostać swoim obowiązkom względem dzieci, rozwiązywać swoich problemów i wyjść z sytuacji kryzysowych.

Do zjawisk patologicznych zalicza się w szczególności: alkoholizm, rozpad rodziny, niewydolność opiekuńczo-wychowawczą oraz przemoc w rodzinie. Problemy te są najczęstszą przyczyną niedostosowania społecznego dzieci. Długoletnie przebywanie rodziny w sytuacji kryzysowej może spowodować całkowite zerwanie więzi rodzinnych i umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej. Mając na względzie fakt, że rodzina biologiczna jest najbardziej sprzyjającą w prawidłowym rozwoju dziecka należy zadbać o to, aby ono jak najdłużej w niej pozostało. Dlatego należy wspierać rodzinę, aby prawidłowo wykonywała swoje funkcje. Należy podjąć pracę z rodziną w jej najbliższym otoczeniu i w różnorodnych formach środowiskowych bez potrzeby odrywania dziecka od rodziny. Wszelkie działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym zaangażowaniem, uwzględniając zasadę pomocniczości. Chodzi tutaj o obustronny wysiłek zarówno członków rodziny jak i pracowników instytucji pomocy społecznej ( pracownik socjalny, asystent rodziny), zmierzający do przywrócenia naturalnych więzów i normalizacji życia rodzinnego. W swoich działaniach pracownicy socjalni, asystenci rodziny mają za zadanie wspieranie i wspomaganie, a nie zastępowanie rodziców w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

„Gminny program wspierania rodziny na lata 2022 – 2024” w Gminie Bukowina Tatrzańska opracowano na podstawie art. 176 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej i ma on służyć wspieraniu rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Przyjęte w ramach programu działania są spójne zarówno z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej, ustawą z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ustawą z dnia 26 października o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

## **II. CELE PROGRAMU**

### **Cel główny**

*Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji, a zwłaszcza z opieką , wychowaniem i skuteczną ochroną dzieci, jak również edukacją środowiska lokalnego w zakresie promowania społecznie pożądanego modelu rodziny.*

### **Cele szczegółowe**

- 1. Wspieranie materialne ubogich rodzin z dziećmi zagrożonych bezradnością.*
- 2. Wzmocnienie roli i funkcji rodziny poprzez wspieranie i rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych.*
- 3. Aktywizacja rodziców w celu przywrócenia zdolności pełnienia funkcji opiekuńczo - wychowawczych.*

## **III. SYSTEM WSPARCIA RODZINY**

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminy obowiązek udzielania pomocy, rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Wspieranie rodziny to zespół planowych działań mających na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą



i aktywnym udziałem, z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Jest prowadzone w formie: pracy z rodziną, pomocy w opiece i wychowaniu dziecka.

Rodzina może otrzymać wsparcie przez działania:

- placówek wsparcia dziennego,
- instytucji i podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny,
- rodzin wspierających.

**1.1. Placówki wsparcia dziennego** - w celu wsparcia rodziny dziecko może zostać objęte opieką i wychowaniem w placówce wsparcia dziennego. Placówki te wspierają rodzinę w sprawowaniu jej podstawowych funkcji. Zapewniają pomoc rodzinie i dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością lub uzależnieniami. Współpracują ze szkołą, ośrodkiem pomocy społecznej i innymi instytucjami w rozwiązywaniu problemów wychowawczych.

Placówka wsparcia dziennego może być prowadzona w formie:

1. opiekuńczej - której celem jest pomaganie dzieciom w pokonywaniu trudności szkolnych i organizowanie czasu wolnego, są one prowadzone w formie świetlic, klubów, ognisk wychowawczych i kół zainteresowań;

2. specjalistycznej - realizującej obok funkcji opiekuńczej, programy psychokorekcyjne psychoprofilaktyczne, są to np. świetlice socjoterapeutyczne oraz ogniska wychowawcze;

3. pracy podwórkowej - realizowanej przez wychowawcę, są to działania animacyjne i socjoterapeutyczne.

**1.2. Asystent rodziny** - wspiera rodzinę w przezwyciężaniu trudności związanych z opieką i wychowaniem dzieci. Pracę z rodziną prowadzi w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu wskazanym przez rodzinę. Asystent ułatwia rodzicom wypełnianie ról społecznych, aby doprowadzić do osiągnięcia podstawowej stabilizacji życiowej i nie dopuścić do umieszczania dzieci poza rodziną; w placówce lub rodzinie zastępczej. Jeśli dzieci znajdują się w pieczy zastępczej, rolą asystenta będzie praca z rodziną biologiczną dziecka czyli działania na rzecz jak najszybszego powrotu dziecka do domu rodzinnego.

**1.3. Rodzina wspierająca** - pomaga rodzinie przeżywającej trudności w opiece i wychowaniu dziecka, prowadzeniu gospodarstwa domowego, kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych, przy współpracy z asystentem rodziny. Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być powierzone osobom z bezpośredniego otoczenia dziecka.

#### **1.4. Piecza zastępcza**

**System pieczy zastępczej** to zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom, w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców. Podstawowym zadaniem pieczy zastępczej jest zapewnienie dzieciom opieki i wychowania w warunkach jak najbardziej podobnych do środowiska normalnej, zdrowo funkcjonującej rodziny. Intencją i założeniem opieki zastępczej jest jej tymczasowość. Oczywiście nie można wykluczyć i takich sytuacji, gdzie dziecko pozostanie pod opieką rodziców zastępczych do momentu osiągnięcia pełnoletniości lub usamodzielnienia. Piecza zastępcza jest sprawowana w formie rodzinnej lub instytucjonalnej.

#### **1.5. Formy rodzinne:**

**Rodzina zastępcza** - to rodzina, która tymczasowo lub stale zapewnia opiekę i wychowanie dziecku pozbawionemu całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej, które z powodu przeszkód natury prawnej (rodzice nie zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej) nie mogą być przysposobione. Rodzina zastępcza może być ustanowiona także dla dziecka, które mogłoby zostać adoptowane (nie ma przeszkód natury prawnej), ale z różnych przyczyn nie udaje się znaleźć dla niego rodziny adopcyjnej. W wypełnianiu swoich funkcji rodzina zastępcza kieruje się dobrem przyjętego dziecka i poszanowaniem jego praw.

#### **Rodzaje rodzin zastępczych:**



- 1) rodziny zastępcze spokrewnione - to rodziny, w których opiekę i wychowanie nad dzieckiem przejmują wstępni / rodzice, dziadkowie / lub rodzeństwo dziecka;
- 2) rodziny zastępcze niespokrewnione to rodziny, które z punktu widzenia prawa, są obce dla dziecka;
- 3) rodziny zastępcze zawodowe, w tym:
  - a) specjalistyczne – w tych rodzinach umieszcza się dzieci niedostosowane społecznie albo dzieci z różnymi dysfunkcjami lub problemami zdrowotnymi wymagającymi szczególnej opieki i pielęgnacji; w tym samym czasie w tego typu rodzinie może przebywać nie więcej niż troje dzieci,
  - b) o charakterze pogotowia rodzinnego – w takiej rodzinie umieszcza się nie więcej niż troje dzieci na pobyt okresowy do czasu unormowania sytuacji życiowej dziecka, nie dłużej niż na 12 miesięcy; w szczególnie uzasadnionych przypadkach pobyt dziecka może być przedłużony, jednak nie więcej niż o kolejne 3 miesiące; rodzina ta nie może odmówić przyjęcia dziecka w wieku do 10 lat, jeżeli zostało doprowadzone przez policję, w tej sytuacji dziecko przebywa w tej rodzinie do czasu wydania orzeczenia przez sąd opiekuńczy.

**Rodzinny dom dziecka** - jest przede wszystkim wielką rodziną składającą się z opiekunów i dzieci, które oczekują na zmianę sytuacji lub z powodu pewnych aspektów prawnych nie mogą zostać adoptowane bądź wrócić do rodziców. Niepełnoletni w różnym wieku wspólnie się wychowują, uczą i opiekują sobą nawzajem, co np. umożliwia nie rozdzielanie rodzeństwa, które trafiło do tego typu placówki. Rodzina zastępcza oraz rodzinny dom dziecka zapewniają dziecku całodobową opiekę i wychowanie. Dzieci mają zaspokajane potrzeby bytowe, rozwojowe, edukacyjne, emocjonalne, religijne czy społeczne. Rodzina zastępcza kieruje się dobrem dziecka i poszanowaniem jego praw w szczególności prawa do: wiedzy o jego pochodzeniu, podtrzymywania kontaktu emocjonalnego z rodziną naturalną oraz swobodnego kontaktu z rodzicami i osobami bliskimi, poszanowania godności i wartości osobistej oraz ochrony przed wszelkimi formami przemocy.

2.

## **Formy instytucjonalne:**

**2.1. Placówka opiekuńczo-wychowawcza** - zapewnia dzieciom i młodzieży pozbawionym częściowo i całkowicie opieki rodzicielskiej oraz niedostosowanej społecznie całodobową, ciągłą lub okresową opiekę i wychowanie, jak również wspiera działania rodziców w wychowaniu i sprawowaniu opieki. Pobyt w placówce powinien mieć charakter przejściowy, tj. do czasu powrotu dziecka do rodziny naturalnej lub ustanowienia rodziny zastępczej. Placówki te ze względu na specyfikę działań dzielą się na:

- a) *placówki socjalizacyjne* - zapewniają dziecku całkowicie lub częściowo pozbawionemu opieki rodzicielskiej, (dla którego nie znaleziono rodzinnej opieki zastępczej) opiekę całodobową i wychowanie oraz zaspokajają jego niezbędne potrzeby. Placówka zapewnia dzieciom zajęcia wychowawcze, korekcyjne, kompensacyjne, logopedyczne, terapeutyczne, rekompensujące brak wychowania w rodzinie i przygotowujące do życia społecznego, a dzieciom niepełnosprawnym – odpowiednią rehabilitację i zajęcia specjalistyczne. Zapewnia kształcenie, wyrównywanie opóźnień rozwojowych i szkolnych. Podejmuje działania w celu powrotu dziecka do rodziny naturalnej, znalezienia rodziny przysposabiającej lub umieszczenia w rodzinnych formach opieki zastępczej,
- b) *placówki interwencyjne* - przyjmują dzieci w sytuacjach wymagających natychmiastowego rozpoczęcia sprawowania całodobowej opieki i wychowania. Zapewniają doraźną opiekę na czas trwania sytuacji kryzysowej, dostęp do kształcenia dostosowanego do jego wieku i możliwości rozwojowych, opiekę i wychowanie do czasu powrotu do rodziny naturalnej lub umieszczenia w rodzinie adopcyjnej albo zastępczej, placówce opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego albo socjalizacyjnego, dostęp do pomocy psychologiczno-pedagogicznej odpowiedniej do zaburzeń i odchyłek rozwojowych lub specyficznych trudności w uczeniu się. Przygotowują diagnozę stanu psychofizycznego i sytuacji życiowej dziecka oraz ustalają wskazania do dalszej pracy z dzieckiem,



c) placówki rodzinne - zapewniają dzieciom częściowo lub całkowicie pozbawionym opieki rodziców całodobową opiekę i wychowanie w warunkach zbliżonych do domu rodzinnego, do czasu powrotu dziecka do rodziny, umieszczenia go w rodzinie adopcyjnej lub jego usamodzielnienia,

d) placówki specjalistyczno - terapeutyczne sprawują opiekę nad dzieckiem o indywidualnych potrzebach. Placówka ta zapewnia dzieciom zajęcia wychowawcze, socjoterapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne, logopedyczne, terapeutyczne, rekompensujące braki w wychowaniu a dzieciom niepełnosprawnym, także odpowiednią rehabilitację i zajęcia rewalidacyjne.

**2.2. Regionalna placówka opiekuńczo terapeutyczna** – umieszczane są w niej dzieci wymagające szczególnej opieki, które ze względu na stan zdrowia wymagają stosowania specjalistycznej opieki i rehabilitacji, a nie mogą być umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej lub placówce opiekuńczo – wychowawczej.

**2.3. Interwencyjny ośrodek preadopcyjny** – umieszczane są dzieci, które wymagają specjalistycznej opieki i w okresie oczekiwania na przysposobienie, nie mogą zostać umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej.

#### IV.

#### DIAGNOZA SPOŁECZNA

W 2021r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Bukowinie Tatrzańskiej objął wsparciem 255 rodzin, w tym 662 osoby.

Bezrobocie oraz uzależnienia są głównym czynnikiem sprawczym ubóstwa. Niosą one za sobą nie tylko niedostatek, ale też i negatywne skutki w zakresie funkcjonowania rodziny. Prowadzi często do zachowań dewiacyjnych w rodzinie, utrzymania nałogów, marginalizacji, obniżenia poziomu potrzeb bytowych i całokształtu bytowania. W konsekwencji generuje występowanie patologii społecznej oraz nieradzenie sobie w wypełnianiu ról opiekuńczo-wychowawczych i społecznych. W rodzinach takich często występuje alkoholizm, złe warunki socjalnobytowe, problemy w zakresie opieki nad dziećmi. Złe funkcjonowanie rodziny jest częstym powodem zaniedbywania przez dzieci nauki, nierealizowania obowiązku szkolnego, demoralizacji oraz niskiej samooceny. Brak odpowiedniego specjalistycznego wsparcia dla takich rodzin powoduje potencjalne zagrożenie związane z koniecznością odebrania dzieci ze środowiska naturalnego i umieszczenia ich w pieczy zastępczej. Zatem w sytuacji zagrożenia dobra dziecka Sąd Rodzinny może orzec środek zapobiegawczy w formie umieszczenia dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych lub w rodzinie zastępczej.

Realizacja zadania ujętych w niniejszym programie ma zmierzać w kierunku wspierania rodziny przeżywającej trudności celem przywrócenia zdolności do wypełniania prawidłowych ról społecznych.

#### Struktura ludności gminy Bukowina Tatrzańska w 2020r.

Tabela nr 1 .Struktura ludności Gminy Bukowina Tatrzańska w 2020r

Grupa wiekowa	Mężczyźni	Kobiety
0-3	317	330
4-6	231	236
7-18	977	894
19	76	75
wiek produkcyjny	4208	3681
60-64	0	395
65-79	658	768
80+	170	371
Razem:	6637	6750

Źródło: Dane GUS



Łączna liczba ludności w 2020 roku w Gminie Bukowina Tatrzańska wynosiła 13 387. Jak wynika z powyższych danych nieznacznie większa jest liczba kobiet niż mężczyzn. Liczba osób w wieku produkcyjnym wynosi 8040, w wieku przedprodukcyjnym 2985 natomiast wiek poprodukcyjny stanowi liczbę 5307.

### Bezrobocie w Gminie Bukowina Tatrzańska

Tabela nr 2 : Bezrobocie w Gminie Bukowina Tatrzańska

ROK 2019	POWIAT TATRZAŃSKI	GMINA BUKOWINA TATRZAŃSKA
Pracujący bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób oraz gospodarstw indywidualnych w rolnictwie	11145	1710
Bezrobotni zarejestrowani w tym kobiety w %	2345 42,4	313 44,1
Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w %	5,7	3,8
w tym kobiety	5,1	3,6

Źródło: Dane GUS za 2019r

### Przyczyny korzystania z pomocy społecznej w 2021r.

Tabela nr 3. Przyczyny korzystania ze świadczeń z pomocy społecznej w 2021r.

Powody trudnej sytuacji	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinach
Ubóstwo	77	182
Bezdomność	1	1
Potrzeba ochrony macierzyństwa	29	151
Bezrobocie	40	108
Wielodzietność	17	102
Niepełnosprawność	62	168
Długotrwała lub ciężka choroba	95	202
Przemoc w rodzinie	3	7
Alkoholizm	13	28
Trudność w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego	2	2
Bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego w tym:	14	51
w rodzinach niepełnych	8	22
w rodzinach wielodzietnych	4	29
Zdarzenia losowe	2	7

Źródło:

Dane

ze

sprawozdania

MRiPS-03

Najczęstszymi przyczynami korzystania z pomocy społecznej jest długotrwała choroba oraz ubóstwo. W dalszej kolejności znajduje się niepełnosprawność oraz bezrobocie.

Gmina Bukowina Tatrzańska z uwagi na swoje położenie terytorialne charakteryzuje się sezonową formą zatrudnienia. Nasi mieszkańcy w znacznej części zajmują się wynajmem pokoi przy gospodarstwie rolnym



- możliwość wynajmu do 5 pokoi bez konieczności rejestrowania działalności oraz podejmują zatrudnienia w formie własnej działalności gospodarczej w przypadku posiadania większych obiektów.

Na podstawie danych własnych Ośrodka w pieczy zastępczej w 2021r. umieszczonych było 18 dzieci. Poniższa tabela przedstawia dane liczbowe oraz poszczególne rodzaje pieczy .

Tabela nr 4 . Liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej w 2021r.

Lp.		2021
1.	Ilość dzieci z terenu Gminy Bukowina Tatrzańska przebywających w rodzinie zastępczej niezawodowej	3
2.	Ilość dzieci z terenu Gminy Bukowina Tatrzańska przebywających w rodzinie zastępczej spokrewnionej	7
3.	Ilość dzieci z terenu Gminy Bukowina Tatrzańska przebywających w rodzinie zastępczej zawodowej	6
4.	Ilość dzieci z terenu Gminy Bukowina Tatrzańska umieszczonych w Rodzinnym Domu Dziecka	1
5.	Ilość dzieci z terenu Gminy Bukowina Tatrzańska umieszczonych w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej	1
6.	Ilość dzieci za które OPS w Bukowinie Tatrzańskiej ponosi odpłatność za pobyt w pieczy zastępczej	18

Źródło : Dane własne Ośrodka

Jak wynika z powyższej tabelki najwięcej dzieci umieszczonych jest w rodzinie zastępczej spokrewnionej.

W Gminie Bukowina Tatrzańska w ramach systemu pomocy rodzinom , w których występują problemy pomoc świadczy Ośrodek Pomocy Społecznej . Jest to pomoc zarówno finansowa jak i niefinansowa w tym praca socjalna. Ośrodek zatrudnia także asystenta rodziny , który współpracuje z rodzinami , które wymagają wsparcia aby prawidłowo funkcjonować . W 2021 roku asystent pracował z 15 rodzinami.

Wsparciem dla rodzin z problemami uzależnień w naszej gminie jest zatrudniony terapeuta ds. uzależnień oraz psycholog , którzy udzielają pomocy nie tylko w sprawach uzależnień ale również innych indywidualnych problemach rodzinnych . W naszej Gminie działa zespół interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinach . Zespół stanowią przedstawiciele Ośrodka Pomocy Społecznej , Policji , Służby Zdrowia , Gminnej Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych , przedstawiciel stowarzyszenia Sursum Corda , Pedagog oraz Kurator społeczny .

W ramach działalności Tatrzańskiego Ośrodka Interwencji Kryzysowej i wsparcia Ofiar Przemocy w Rodzinie w Zakopanem funkcjonuje „Szkoła dla rodziców”. Ośrodek oferuje cykl spotkań dla rodziców, przeżywających trudności wychowawcze oraz chcących nawiązać , poprawić relacje ze swoimi dziećmi. Jej głównym celem jest pomoc rodzicom w codziennych kontaktach z dziećmi i młodzieżą, nauka lepszego porozumiewania się, nauka budowania konstruktywnej pochwały, rozpoznawania emocji swoich i dziecka, kształtowania odpowiedzialnej postawy dziecka.

Mieszkańcy naszej Gminy mają również możliwość skorzystania z nieodpłatnej pomocy prawnej .

Mając na uwadze sferę oświatowo - edukacyjną na terenie Gminy Bukowina Tatrzańska funkcjonuje 8 publicznych szkół podstawowych . Przy szkołach działają świetlice opiekuńczo-wychowawcze , które stanowią element systemu wsparcia rodzin. Zapewniają one dzieciom pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, rozwój zainteresowań, organizację zabaw . Na terenie gminy funkcjonują również 3 przedszkola w tym 2 przedszkola niepubliczne.

Ponadto naprzeciw potrzebom i zainteresowaniom dzieci i młodzieży oraz dorosłym mieszkańcom naszej gminy wychodzą Kościoły parafialne , Bukowiańskie Centrum Kultury , Centrum Sportu w Białce Tatrzańskiej oferując szereg działań mających na celu efektywne spędzanie wolnego czasu .

#### **Formy pomocy udzielane przez Ośrodek w 2021r.**

Tabela nr 5. Formy udzielanej pomocy w 2021r.



<b>Formy udzielonego wsparcia</b>	<b>Liczba rodzin</b>
Zasiłki stałe	37
Zasiłki okresowe	77
Schronienie	1
Posiłek	49
Zasiłki celowe	151
Odpłatność i pobyt w DPS	12
Praca socjalna	185
Świadczenia rodzinne	1283
Świadczenia pielęgnacyjne	58
Zasiłki pielęgnacyjne	267
Usługi opiekuńcze	2
Pomoc materialna dla uczniów	55 uczniów
Fundusz alimentacyjny	31
Świadczenie „Za życiem”	2
Świadczenia wychowawcze	1694
Świadczenie rodzicielskie	65
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka	140
Karta Dużej Rodziny	821 osób
Prawo do świadczeń zdrowotnych na okres 90 dni	41

#### **Analiza SWOT**

<b>MOCNE STRONY</b>	<b>SŁABE STRONY</b>
<p>Opracowana dla Gminy Bukowina Tatrzańska Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych</p> <p>Doświadczenie, wiedza i kwalifikacje pracowników działających na rzecz rodziny.</p> <p>Dobra współpraca instytucji działających na rzecz rodziny.</p> <p>Baza instytucji wspierających rodzinę.</p> <p>Funkcjonowanie placówek służby zdrowia na terenie gminy Bukowina Tatrzańska</p> <p>Rozbudowana sieć szkolnictwa - 8 szkół podstawowych wraz z oddziałami przedszkolnymi</p> <p>Funkcjonowanie 3 Przedszkoli w Gminie</p> <p>Szeroki zakres prowadzonych zajęć pozalekcyjnych</p> <p>Funkcjonowanie na terenie Gminy instytucji kultury, sportu oraz bibliotek</p> <p>Atrakcyjne położenie geograficzne oraz bogate dziedzictwo kulturowe,</p> <p>Szeroka działalność zespołów regionalnych</p> <p>Dobre warunki do rozwoju inwestycji szczególnie w obszarze turystyki</p> <p>Zaradność i przedsiębiorczość mieszkańców</p> <p>Rodziny wielopokoleniowe (wzorce)</p> <p>Zapewnienie środków na profilaktykę</p>	<p>Wysoki wskaźnik ubóstwa</p> <p>Bierna postawa świadczeniobiorców w rozwiązywaniu problemów życiowych</p> <p>Dziedziczenie marginalizacji i wykluczenia społecznego</p> <p>Duża liczba osób niepełnosprawnych i długotrwale chorych korzystająca z pomocy społecznej</p> <p>Brak atrakcyjnych warunków do zatrudniania młodych ludzi</p> <p>Ograniczony rynek pracy</p> <p>Słabo rozwinięta sieć organizacji pozarządowych</p> <p>Demotywacyjny charakter przyznawania świadczeń o charakterze socjalnym</p> <p>Złożoność problemów rodziny</p> <p>Zatrącanie rodzinnych wartości</p>



<p>i rozwiązywanie problemów alkoholowych  Działania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie</p> <p>Działający Punkt Konsultacyjny ds. uzależnień i przemocy  Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</p>	
<p><b>SZANSE</b></p>	<p><b>ZAGROŻENIA</b></p>
<p>Inicjowanie działań mających na celu wzmocnienie rodziny jako podstawowej komórki społecznej  Stosowanie aktywizujących metod pracy socjalnej</p> <p>Rosnąca świadomość społeczna  Realizacja programu wspierania rodziny  Rozwój rodzinnych form opieki zastępczej  Promocja działań w zakresie przeciwdziałania różnego rodzaju uzależnieniom i przemocy domowej  Realizacja programów : przeciwdziałania przemocy i ochrony ofiar przemocy, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, wspierania rodziny  Budowanie świadomości społecznej dot. potencjalnych zagrożeń, ich skutków i sposobów postępowania - profilaktyka  Stałe szkolenie i doskonalenie zawodowe pracowników pomocy społecznej  Poprawa sytuacji finansowej w rodzinach w związku z pozyskaniem świadczeń 500+ , 300+</p>	<p>Niespójne przepisy prawa  Przenoszenie ciężaru finansowania zadań na poziom gminy  Narastanie zjawiska wyuczonej , dziedziczonej bezradności  Wysokie koszty pracy ponoszone przez pracodawców  Koncentracja na dobrach materialnych  Zaburzenia w relacjach dzieci – rodzice, oraz rodzice – dzieci  Upadek autorytetów moralnych społecznych  Zwiększający się brak opieki zapracowanych rodziców nad swoimi dziećmi, brak zainteresowania tym co dzieci robią  Wysokie koszty działalności gospodarczej  Sezonowość rynku pracy  Społeczna akceptacja alkoholu w życiu obywateli</p> <p>Rosnące koszty utrzymania</p>

#### V. ZASOBY

##### 1. Zasoby Gminy Bukowina Tatrzańska zapewniające pomoc i wsparcie dziecku i rodzinie.

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Bukowinie Tatrzańskiej,
2. Zespół Interdyscyplinarny Działający na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
3. Punkt Informacyjno - Konsultacyjny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie i alkoholizmowi w Gminie Bukowina Tatrzańska ,
4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bukowinie Tatrzańskiej ,
5. Gminny Zespół Oświaty w Bukowinie Tatrzańskiej,
6. Placówki oświatowe Gminy Bukowina Tatrzańska: Szkoły Podstawowe, Przedszkola ,
7. Służba zdrowia na terenie Gminy Bukowina Tatrzańska ,
8. Organizacje pozarządowe i instytucje kościelne: CARITAS, Stowarzyszenie Sursum Corda
9. Bukowiańskie Centrum Kultury w Bukowinie Tatrzańskiej,
10. Centrum Sportu w Białce Tatrzańskiej ,
11. Komisariat Policji w Bukowinie Tatrzańskiej .

##### 2. Instytucje współpracujące z Gminą w zakresie pomocy dziecku i rodzinie działające na terenie powiatu.

- 1) Powiatowe Centrum Pomocy w Rodzinie w Zakopanem

ul.CHramcówki 15

34-500 Zakopane

tel.fax: 18 20 00462



2) Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza "tatrograd"

ul. Tetmajera 31

34-500 Zakopane

tel/fax: 018 20 124 49

email: tatrograd@op.pl

3) Tatrzański Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wspierania Ofiar Przemocy w Rodzinie

Makuszyńskiego 9

34-500 Zakopane

te./ 01-18 206 -44-54

4) Sąd Rejonowy w Zakopanem

ul. Gimnazjalna 13

34-500 Zakopane

tel 18 20 24 601

fax: 18 20 24 602

5) Prokuratura Rejonowa w Zakopanem

ul. Gimnazjalna 13 b

34-500 Zakopane

te. 18 20 24 729

18 20 24 720

18 20 24 727

6) Komenda Powiatowa Policji w Zakopanem

ul. Jagiellońska 32

34-500 Zakopane te. 18 20 23 400

18 20 23 425

7) Portadnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Zakopanem

ul. Grunwaldzka 5a

34-500 Zakopane

te. 18 20 63 973

8) Powiatowy Urząd Pracy w Zakopanem

ul. Księdza Józefa Stolarczyka 14

34-500 Zakopane

te;l 18 20 154 79

18 20 21 780

faX: 18 20 21 781

## VI. REALIZACJA PROGRAMU

### Adresaci Programu.

Adresatami programu są w szczególności następujące rodziny i dzieci :

1. *Rodziny niezaradne życiowo, przeżywające trudności w sferze opiekuńczo – wychowawczej*



Programem mogą zostać objęte rodziny, które nie posiadają zdolności wychowawczych i popełniają błędy wychowawcze. W takiej rodzinie brak jest stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa.

Innymi słowy dysfunkcyjność rodziny wpływa na załamanie struktury relacji rodzinnej. Wtedy też rodzina jako podstawowa komórka społeczna nie może spełniać podstawowych funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Najczęściej problemy w takich rodzinach wynikają z niskiego poziomu wykształcenia rodziców, uzależnień oraz trudnej sytuacji materialno-bytowej.

2.

#### *Rodziny z problemem ubóstwa obarczone bezrobociem*

Rodziny naznaczone ubóstwem, często wynikającym z braku pracy, są tą częścią społeczeństwa, która jest zagrożona dezorganizacją pracy rodziny. Wiele osób korzystających z pomocy

Ośrodka Pomocy Społecznej w Bukowinie Tatrzańskiej boryka się z problemem bezrobocia.

Brak pracy oraz jej sezonowość jest czynnikiem, który ma wpływ na zaspakajanie podstawowych potrzeb rodziny i prowadzi do narastania kwestii ubóstwa.

#### *3. Rodziny zagrożone wykluczeniem społecznym*

Rodziny zagrożone wykluczeniem społecznym mają na ogół problemy w sferze emocjonalnej. Ich zaburzenia nie pozwalają na prawidłowe funkcjonowanie .

Są to rodziny wychowujące dzieci oraz rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu

funkcji opiekuńczo-wychowawczych, zagrożone ubóstwem, problemem uzależnienia oraz rodziny dotknięte przemocą.

#### **2. Realizatorzy Programu**

Zadania zaplanowane w powyższym Programie w głównej mierze realizowane będą przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Bukowinie Tatrzańskiej przy współpracy:

- 1) Placówek oświatowych Gminy Bukowina Tatrzańska .
- 2) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bukowinie Tatrzańskiej.
- 3) Bukowiańskiego Centrum Kultury.
- 4) Centrum Sportu.

3.

#### **Realizacja celów szczegółowych.**

Realizację celów szczegółowych niniejszego programu przedstawia tabela nr 6.



Tabela nr 6: Realizacja celów szczegółowych

**Cel szczegółowy nr 1. Wspieranie materialne ubogich rodzin z dziećmi zagrożonych bezradnością.**

Lp.	Zadania	Sposób realizacji zadania	Podmiot realizujący	Podmiot współpracujący	Wskaźniki realizacji zadania	Termin realizacji	Finansowanie zadania
1.	Świadczenie pomocy finansowej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej	Udzielanie świadczeń zgodnie z ustawą o pomocy społecznej	OPS	UG	1. Liczba rodzin z dziećmi objętych pomocą finansową	Działania ciągłe w okresie trwania programu tj. 2022-2024	Środki własne gminy Dotacja z budżetu państwa
2.	Pomoc w formie dożywiania /zasilku celowego na zakup żywności osobom i rodzinom tego wymagającym	Udzielanie pomocy zgodnie z programem wieloletnim „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”  Wydawanie żywności w ramach Programu POPŻ	OPS	UG Szkoły  OSP CARITAS	1. Liczba dzieci objętych pomocą w formie dożywiania /zasilku celowego na zakup żywności 2. Liczba placówek realizujących program wieloletni „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 3. Liczba osób objętych programem POPŻ	Działania ciągłe w okresie trwania programu tj. 2022-2024	Środki własne gminy Dotacja z budżetu państwa Program POPŻ współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym
3.	Pomoc rzeczowa dla dzieci z rodzin alkoholowych	Pomoc w formie paczek mikołajkowych	GKRPA i U	OPS	Liczba dzieci objętych pomocą	Grudzień każdego roku w którym realizowany jest program Lata 2022-2024	Środki własne gminy
4.	Wyrównanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży z ubogich rodzin	1. Udzielanie pomocy w formie stypendiów i zasilków szkolnych 2. Udzielanie pomocy w formie wyprawki szkolnej	OPS	Szkoły	Liczba dzieci, które otrzymały stypendium i zasilki szkolne  Liczba dzieci, które otrzymały wyprawkę szkolną	Lata 2022-2024  Lata 2022-2024	Środki własne gminy Dotacja z budżetu państwa Środki własne gminy







**Cel szczegółowy nr 2. Wzmocnienie roli i funkcji rodziny poprzez wspieranie i rozwijanie umiejętności opiekuńczo - wychowawczych**

1.	Rozpoznanie i analiza problemów występujących w rodzinach objętych pomocą społeczną	1. Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym kryzysem mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku. 2. Rozpoznawanie i ocena sytuacji dzieci i młodzieży w zakresie zagrożeń wychowawczych 3. Rozpoznawanie potrzeb i konieczności udzielenia wsparcia 4. Systematyczny kontakt pracownika socjalnego z rodziną zagrożoną kryzysem	OPS Placówki oświatowe	Policja Sąd Rejonowy Poradnia Psychologiczno-pedagogiczna	1. Liczba rodzin objętych monitoringiem 2. Liczba interwencji podjętych przez specjalistów na rzecz dziecka i rodziny	Działania ciągłe w okresie trwania programu u tj. 2022-2024	Środki własne gminy
2.	Wspieranie rodzin w samodzielnym wypełnianiu podstawowych funkcji wychowawczych	1. Podejmowanie działań zapobiegawczych, interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin. 2. Udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów społecznych, psychologicznych, wychowawczych 3. Udzielanie poradnictwa prawnego	OPS Placówki oświatowe	Policja Sąd Rejonowy Poradnia Psychologiczno-pedagogiczna	1. Liczba rodzin objętych asystenturą 2. Liczba rodzin w kryzysie korzystających z poradnictwa rodzinnego, psychologicznego	Działania ciągłe w okresie trwania programu u tj. 2022-2024	Środki własne gminy
3.	Zapobieganie niekorzystnym zjawiskom wśród dzieci i młodzieży oraz kształtowanie pozytywnych postaw wychowawczych	1. Organizowanie kampanii informacyjnych i profilaktycznych promujące prawidłowe wzorce zachowań i funkcjonowania rodziny	Placówki oświatowe	GKRPA i U OPS Kościoły Softysy	1. Liczba spotkań informacyjno-edukacyjnych	Działania ciągłe w okresie trwania programu	Środki własne gminy







Zgodnie z art. 179 ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej w terminie do dnia 31 marca każdego roku Wójt składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawią potrzeby związane z ich realizacją.

Przewodniczący Rady Gminy Bukowina Tatrzańska



**Władysław Piszczek**



**UCHWAŁA NR XLII/ 345/2022**  
**RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA**

z dnia 25 maja 2022 r.

**w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy nieruchomości gruntowej zabudowanej  
oznaczonej jako działka ewid. nr 2797/ 19 , 2797/18,2797/14 położonej w m. Leśnica , ul.Szkolna  
3 w trybie bezprzetargowym na czas nieoznaczony.**

Na podstawie art. 37 ust.4 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997ro gospodarce nieruchomościami /tj.Dz.U z 2021r poz. 1899 z późn. zm. /w zw. z art. 18 ust.2 pkt.9 lit.a ustawy z dnia 8 marca 1990r o samorządzie gminnym / t.j.Dz.U. z 2022r poz. 559/.**Rada Gminy Bukowina Tatrzańska uchwala co następuje :**

**§ 1.** Wyraża się zgodę na zawarcie umowy dzierżawy pomieszczeń użytkowych o łącznej powierzchni 319,88m<sup>2</sup> znajdujących się w budynku przy ulicy Szkolnej 3 na nieruchomości gruntowej oznaczonej jako działka ewid. nr 2797/19, 2797/18 objętej księgą wieczystą NS1T /00105723/4 oraz na nieruchomości gruntowej oznaczonej jako działka ewid. nr 2797/14 objętej księgą wieczystą NS1T/00102113/4 z przeznaczeniem na cele działalności oświatowej -prowadzenie niepublicznej szkoły alternatywnej "Górska Wioska Edukacyjna".

**§ 2.** Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bukowina Tatrzańska .

**§ 3.** Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy  
Bukowina Tatrzańska

  
**Władysław Piszczyk**



**UCHWAŁA NR XLII / 346/2022**  
**RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA**

z dnia 25 maja 2022 r.

**w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy dzierżawy nieruchomości gruntowej, położonej w Czarnej Górze (Litwinka), oznaczonej jako działka ewid. nr 2382 w trybie bezprzetargowym na okres powyżej 3 lat.**

Na podstawie art. 37 ust.4 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1899 z późn. zm.) w zw. z art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559) **Rada Gminy Bukowina Tatrzańska uchwala co następuje:**

§ 1. Wyraża się zgodę na zawarcie umowy dzierżawy nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako działka ewid. nr 2382 o powierzchni 0.0991 ha, wykazanych w ewidencji gruntów i budynków pod pozycją rej. G. 474, położonej w obrębie 0304-Czarna Góra, z przeznaczeniem na prowadzenie działalności w zakresie rozrywkowo – rekreacyjnym i usługowym w trybie bezprzetargowym na okres od 1.06.2022 r do 31.12.2047 r.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bukowina Tatrzańska.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy  
Bukowina Tatrzańska

  
**Władysław Piszczyk**



**UCHWAŁA NR XLII / 347/2022**  
**RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA**

z dnia 25 maja 2022 r.

**w sprawie wyrażenia zgody na nabycie do gminnego zasobu nieruchomości gruntowej położonej w Czarnej Górze.**

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 9 lit. „a” ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559) oraz art.25 ust.1, w związku z art.24 ust.1 i ust. 2, ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1899 z późn. zm.) **uchwała się, co następuje:**

**§ 1.** Wyraża się zgodę na odpłatne nabycie na rzecz Gminy Bukowina Tatrzańska do zasobu gminnego prawa własności nieruchomości gruntowej zabudowanej budynkiem mieszkalnym jednorodzinny stanowiącej własność osoby fizycznej, położonej w miejscowości Czarna Góra w rejonie ulicy Kamieniec, oznaczonej jako działka ewidencyjna nr 6154/17.

**§ 2.** Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bukowina Tatrzańska.

**§ 3.** Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy  
Bukowina Tatrzańska

  
**Władysław Piszczek**



UCHWAŁA NR XLII/ 348/2022  
RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA

z dnia 25 maja 2022 r.

**w sprawie wyrażenia zgody na nabycie do gminnego zasobu nieruchomości gruntowej położonej w Białce Tatrzańskiej**

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 9 lit. „a” ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559) oraz art.25 ust.1, w związku z art.24 ust.1 i ust. 2, ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1899 z późn. zm.) **uchwała się, co następuje:**

§ 1. Wyraża się zgodę na odpłatne nabycie na rzecz Gminy Bukowina Tatrzańska do zasobu gminnego prawa własności nieruchomości gruntowej niezabudowanej stanowiącej własność osoby fizycznej, położonej w miejscowości Białka Tatrzańska przy ulicy Pod Grapą, oznaczonej jako działka ewidencyjna nr 918/4.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bukowina Tatrzańska.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Gminy  
Bukowina Tatrzańska

  
Władysław Piszczek

**UCHWAŁA NR XLII/ 349/2022**  
**RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA**

z dnia 25 maja 2022 r.

**w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie przedwstępnej umowy sprzedaży i ustanowienia służebności  
gruntowej**

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 9 lit. a ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 2022r., poz. 559 z późn.zm.) oraz art. 13 ust. 1 i art. 25 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2021 r., poz. 1899 z późn. zm.) uchwała się, co następuje:**uchwała się, co następuje:**

**§ 1. 1.** Wyraża się zgodę na zawarcie umowy przedwstępnej odpłatnego nabycia do gminnego zasobu nieruchomości gruntowej niezabudowanej o pow. 0.0030 ha stanowiącej część położonej w Bukowinie Tatrzańskiej działki ewid. nr 269/8 o pow. 0,1213 ha obj. Kw.nr NS1Z/00064437/6 – zgodnie z załącznikiem graficznym nr 1 – oznaczonej kolorem zielonym - na cele budowy kanalizacji sanitarnej.

2. Wyraża się zgodę na zawarcie umowy przedwstępnej ustanowienia służebności gruntowej przechodu, przejazdu, prowadzenia wszelkich mediów nadziemnych i podziemnych pasem o szerokości 3,5 m – oznaczonym kolorem zielonym zgodnie z załącznikiem graficznym nr 1 – biegnącym wzdłuż północnej granicy działek ewid.: nr 269/8 o pow. 0,1213 ha obj. Kw.nr NS1Z/00064437/6, nr 269/7 obj. Kw. nr NS1Z/00064208/2, nr. 269/5 i 269/6 obj. Kw.nr NS1Z/00062938/4 - na rzecz nieruchomości gruntowej stanowiącej część położonej w Bukowinie Tatrzańskiej działki ewid. nr 269/8 o pow. 0,1213 ha obj. Kw.nr NS1Z/00064437/6, o której mowa w § 1 ust. 1 niniejszej uchwały - na cele budowy i eksploatacji kanalizacji sanitarnej.

**§ 2.** Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bukowina Tatrzańska .

**§ 3.** Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia .

Przewodniczący Rady Gminy  
Bukowina Tatrzańska

  
Władysław Piszczek



**UCHWAŁA NR XLII / 350/2022**  
**RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA**

z dnia 25 maja 2022 r.

**w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla nieruchomości na których nie zamieszkują mieszkańcy a powstają odpady komunalne oraz od domku letniskowego lub od innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe.**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r., poz. 559 z późn. zm.) art. 6j ust. 3 oraz ust. 3ba, w zw. z art. 6 ust. 4 i art. 6 k ust. 1 pkt. 2, art. 6c ust. 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu porządku i czystości w gminach (t.j.: Dz. U. 2021 r. poz. 888 z późn. zm.) uchwała się, co następuje:

**§ 1.** Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi powstającymi na terenie nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy a powstają odpady komunalne, stanowi iloczyn zadeklarowanej liczby worków lub pojemników z odpadami komunalnymi powstałymi na danej nieruchomości oraz stawki opłaty o której mowa w § 2 i § 3.

**§ 2.** Ustala się stawki opłaty za pojemnik z odpadami komunalnymi pochodzącymi od właścicieli nieruchomości niezamieszkałych w następującej wysokości:

- 1) pojemność 120 litrów – 18,19 zł,
- 2) pojemność 240 litrów – 36,38 zł,
- 3) pojemność 360 litrów – 54,57 zł,
- 4) pojemność 1100 litrów – 166,74 zł,
- 5) pojemność 5000 litrów – 757,92 zł,
- 6) pojemność 7000 litrów – 1.061,08 zł,
- 7) pojemność 10000 litrów – 1.515,83 zł.

**§ 3.** Ustala się stawkę opłaty podwyższonej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nieruchomości niezamieszkałej nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów w sposób selektywny w wysokości dwukrotności stawki opłaty, o której mowa w § 2.

**§ 4.** Nakłada się obowiązek ponoszenia przez właścicieli nieruchomości, na której znajduje się domek letniskowy, lub innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości określonej w § 1.

**§ 5.** Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bukowina Tatrzańska.

**§ 6.** Traci moc uchwała Nr XV/144/2020 Rady Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 29 stycznia 2020 roku w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla nieruchomości na których nie zamieszkują mieszkańcy a powstają odpady komunalne zmienionej uchwałą Nr XXVI/225/2020 Rady Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 16 grudnia 2020 r w sprawie zmiany uchwały Nr XV/144/2020 Rady Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 29 stycznia 2020 roku w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla nieruchomości na których nie zamieszkują mieszkańcy a powstają odpady komunalne oraz uchwała nr XXXVII/302/2021 Rady Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 25 listopada 2021 roku w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od domku letniskowego lub od innej nieruchomości wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe.

§ 7. Uchwała wchodzi w życie w terminie 14 dni od jej ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego.

Przewodniczący Rady Gminy  
Bukowina Tatrzańska

  
Władysław Piszczek



## UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 6c ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 888 z późn. zm.), oraz Uchwałą Nr XXVIII/205/2012 z dnia 12 grudnia 2012 r. Rada Gminy Bukowina Tatrzańska postanowiła o przejęciu obowiązku odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne.


Stosownie do art. 6j ust. 3 w/w ustawy: w przypadku nieruchomości, na której nie zamieszkują mieszkańcy, opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi stanowi iloczyn zadeklarowanej liczby pojemników lub worków, przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych powstających na danej nieruchomości, oraz stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, o której mowa w art. 6k ust. 1 pkt 2. Przez zadeklarowaną liczbę pojemników lub worków rozumie się iloczyn liczby pojemników lub worków przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości oraz liczby ich opróżnień lub odbiorów wynikającej z częstotliwości odbioru odpadów komunalnych określonych na podstawie art. 6r ust. 3 i 3b albo harmonogramu odbioru odpadów komunalnych dla danej nieruchomości  
W myśl art. 6k. ust. 1 pkt 2. w/w ustawy Rada gminy, w drodze uchwały ma obowiązek ustalić stawkę opłaty za pojemnik lub worek o określonej pojemności, przeznaczony do zbierania odpadów komunalnych na terenie nieruchomości.

Uchwałą nr XV/144/2020 Rady Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 29 stycznia 2020 roku w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla nieruchomości na których nie zamieszkują mieszkańcy a powstają odpady komunalne z późniejszymi zmianami ustalono wysokości stawek za worki/pojemniki dla nieruchomości niezamieszkałych.

W związku z art. 5 ust. 2 ustawy z 11.08.2021 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz ustawy o odpadach, zgodnie z którym uchwała rady gminy podjęta na podstawie art. 6k ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach przed dniem wejścia w życie ustawy zachowuje moc do dnia wejścia w życie nowej uchwały podjętej na podstawie art. 6k ust. 1 pkt 2 ustawy zmienianej w art. 1, nie dłużej niż do dnia 30 czerwca 2022 r.

W związku z tym, że **30 czerwca 2022 r. wygasają** wszystkie **uchwały podjęte przed 23 września 2021 r. dotyczące stawek za pojemniki lub worki** podjęte przed wejściem w życie ustawą z 11 sierpnia 2021 r o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, ustawy – ochrony środowiska oraz ustawy o odpadach, **podjęcie niniejszej uchwały jest konieczne i uzasadnione.**

Przewodniczący Rady Gminy BukowinaTatrzańska

  
**Władysław Piszczyk**

**UCHWAŁA NR XLII /351/2022**  
**RADY GMINY BUKOWINA TATRZAŃSKA**

z dnia 25 maja 2022 r.

**w sprawie zmiany uchwały nr XVII/153/2015r Rady Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 29.12.2015r**  
**w sprawie opłaty miejscowej**

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym ( t. j. Dz. U z 2021 r. poz. 1372 ze zm. ) art. 17 ust. 1, art. 19 pkt 1 lit. b) i pkt 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 roku o podatkach i opłatach lokalnych ( t. j. Dz. U z 2019 r. poz. 1170 ze zm. ) art. 47 § 4a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 Ordynacja podatkowa ( t. j. Dz. U. z dnia 2019 r. poz. 900 ) oraz uchwały Nr XIII/96/2008 Rady Gminy Bukowina Tatrzańska z dnia 31 marca 2008 r. w sprawie ustalenia wykazu miejscowości położonych a terenie Gminy Bukowina Tatrzańska, w których pobierana jest opłata miejscowa ( Dz. Urz. Woj. Małop. Z 2008 r. Nr 293 poz. 1917 z dnia 9 maja 2008 r. )- Rada Gminy Bukowina Tatrzańska uchwala co następuje:


**§ 1.** W uchwale nr XVII/153/2015 z dnia 29 grudnia 2015 r. w sprawie opłaty miejscowej ( Dz. Urz. Woj. Małop. z 2016 r. poz. 1223 z dnia 18 lutego 2016 r. ) zmienia się treść § 5 ust. 2, który otrzymuje następujące brzmienie:

**§ 5.** ust. 2 Opłatę miejscową pobierają osoby fizyczne, osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej prowadzące ośrodki wypoczynkowe, hotele, sanatoria, pensjonaty, kwatery, apartamenty, wynajmujące domy letniskowe oraz podmioty, które świadczą usługi w zakresie pobytu i zakwaterowania osób fizycznych przebywających na terenie Gminy Bukowina Tatrzańska dłużej niż dobę w celach wypoczynkowych, szkoleniowych lub turystycznych i Bank Spółdzielczy Ziem Górskich KARPATIA

**§ 2.** Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

**§ 3.** Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego.

Przewodniczący Rady Gminy  
BukowinaTatrzańska



**Władysław Piszczek**